Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 001/2023.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE

AO SENHOR BRUNO RODRIGO SILVA.

A Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste, Estado de Minas Gerais, por

seus representantes, aprova:

Art. 1.º- Fica concedido TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE SÃO

SEBASTIÃO DO OESTE AO SENHOR BRUNO RODRIGO SILVA pelos relevantes

serviços prestados ao Município.

Art. 2.º- O Título                                                      o Poder

Legislativo e entregue em Sessão Solene nesta Casa Legislativa.

Art. 3.º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, 16 de outubro de 2023.

           Adlson Tavares de Castro                                      Dorinato Artur Soares

                      Presidente                                                         Vice-Presidente

Francisco de Souza Paulino                       Aguimar Albino de Castro

Primeiro Secretário                                        Segundo Secretário

Claudiano Júnior Tavares                           Geraldo de Araújo Moraes

Vereador                                                       Vereador

             João Aparecido Prata                                     Rômulo Roncally Beirigo

Vereador                                                            Vereador

                                                 Sandra Cristina Moreira

Vereadora

           Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Com nossa saudação, encaminhamos, no rito adequado, o presente Projeto de Decreto

Legislativo, nos termos do artigo 68, XXIV da Lei Orgânica do Município e do art. 107 §

2.º II c/c 196 I e II, ambos do Regimento Interno desta Casa, que após manifestação

favorável do Soberano Plenário concederá ao Senhor BRUNO RODRIGO SILVA o

TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE”, pelos

relevantes serviços prestados ao Município, em especial na dedicação e acolhimento ao

Projeto Vereador Estudante e dos alunos por ele atendidos.

Bruno Rodrigo Silva é natural de Belo Horizonte, Minas Gerais. Especialista em

Propriedade Intelectual e Normas técnicas pela Universidade do Chile. Especializou-se

ainda em Direito Canônico na Pontifícia Universidade da Santa Cruz, em Roma, onde

também bacharelou-se em Filosofia e Teologia.

Depois de anos de estudos na Itália e França retornou ao Brasil e dedicou-se

especialmente às atividades do terceiro setor, como ações sociais e ambientais.

De 2021 a 2023 serviu ao Clube Atlético Mineiro como Diretor de ações

Socioambientais no Instituto Galo, tendo sido um dos seus fundadores. A instituição já é

reconhecida nacionalmente como umas das principais promotoras de obras sociais em

Minas Gerais.

Atualmente, Bruno Rodrigo está atuando como Diretor de Ações Sociais na OAB de

Minas Gerais e na Caixa de Assistência dos Advogados, sendo o responsável pelo

departamento OABem que visa promover a justiça, a solidariedade, atividades

socioculturais, saúde e bem estar e atendimento às pessoas em situação de

vulnerabilidade social.

           Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste
            Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Rua Deputada Maria Pena n.º 01, Centro – São Sebastião do Oeste/MG

CEP: 35.567-000 – Telefax 37 3286-1105 - e-mail: adm@saosebastiaodooeste.cam.mg.gov.br

Nada mais justo tornar público o reconhecimento, a admiração e o respeito ao ilustre

cidadão que contribui diretamente com desenvolvimento de nossa cidade, conforme sua

biografia apresentada.

Por estas razões, pugnamos pela aprovação e posterior entrega deste TÍTULO DE

CIDADÃO HONORÁRIO DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE ao homenageado.

São Sebastião do Oeste, Minas Gerais, 16 de outubro de 2023.

           Adlson Tavares de Castro                                      Dorinato Artur Soares

                      Presidente                                                         Vice-Presidente

Francisco de Souza Paulino                       Aguimar Albino de Castro

Primeiro Secretário                                        Segundo Secretário

Claudiano Júnior Tavares                           Geraldo de Araújo Moraes

Vereador                                                       Vereador

             João Aparecido Prata                                         Rômulo Roncally Beirigo

Vereador                                                            Vereador

                                                    Sandra Cristina Moreira

Vereadora